
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 05.03.2014 № 142 

р.п.Парфино 

 
О внесении изменений в примерное 
Положение об оплате труда работников 
автономных муниципальных образо- 
вательных учреждений 
 

 

  В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федера-

ции  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести   в примерное Положение об оплате труда работников авто-

номных муниципальных образовательных учреждений, утвержденное поста-

новлением Администрации муниципального района от 01.09.2009 № 472 сле-

дующие изменения:  

1.1. Изложить раздел 2 «Размеры минимальных окладов работников 

учреждений по профессиональным квалификационным группам»  в следую-

щей  редакции: 

«2. Размеры минимальных окладов работников учреждений по профес-

сиональным квалификационным группам 

  2.1. Размеры минимальных окладов работников учреждения по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального раз-

вития Российской Федерации от 5 мая 2008 года № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников обра-

зования», составляют: 

№п/п ПКГ, 

квалификационный  

уровень 

  Должности, отнесенные к ква-

лификационному уровню 

Размер 

минималь- 

ного оклада 

(руб.) 

      1               2                      3           4 

1. ПКГ должностей работ-

ников учебно- вспомога-

тельного персонала 

  

1.1 Первый уровень вожатый, помощник воспитателя, 

секретарь учебной части 

2684 



 2 

1.2 Второй уровень   

1.2.1. 1 квалификационный  

уровень 

дежурный по режиму, младший 

воспитатель 

2952 

2. ПКГ должностей педаго-

гических работников 

  

2.1. 1 квалификационный 

уровень 

инструктор по труду, инструктор 

по физической культуре, музы-

кальный руководитель, старший 

вожатый 

4060 

2.2. 2 квалификационный  

уровень 

инструктор-методист, концерт-

мейстер, педагог дополнительно-

го образования, педагог-

организатор, социальный педа-

гог, тренер-преподаватель 

4462 

2.3. 3 квалификационный 

уровень 

воспитатель, мастер производст-

венного обучения, методист, пе-

дагог-психолог, старший инст-

руктор-методист, старший педа-

гог дополнительного образова-

ния, старший тренер-

преподаватель 

4865 

2.4. 4 квалификационный 

уровень 

преподаватель*, преподаватель-

организатор основ безопасности 

жизнедеятельности, руководи-

тель физического воспитания, 

старший методист, тьютор**, 

учитель, учитель-дефектолог, 

учитель-логопед, логопед 

5268 

3. ПКГ должностей руко-

водителей структурных 

подразделений 

  

3.1. 1 квалификационный 

уровень 

заведующий (начальник) струк-

турным подразделением: кабине-

том, лабораторией, отделом, от-

делением, сектором, учебно-

консультационным пунктом, 

учебной (учебно - производст-

венной) мастерской и другими 

структурными подразделениями, 

реализующими общеобразова-

тельную программу и образова-

тельную программу дополни-

тельного образования детей*** 

 

4865 



 3 

3.2. 2 квалификационный 

уровень 

заведующий (начальник) обособ-

ленным структурным подразде-

лением, реализующим общеобра-

зовательную программу и обра-

зовательную программу допол-

нительного образования детей 

5268 

3.3. 3 квалификационный 

уровень 

начальник (заведующий, дирек-

тор, руководитель, управляю-

щий) обособленного структурно-

го подразделения образователь-

ного учреждения, реализующего 

общеобразовательную программу 

и образовательную программу 

дополнительного образования 

детей  

5670 

            * - кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-

преподавательскому составу. 

         ** - за исключением тьюторов, занятых в сфере дополнительного  профессиональ-

ного образования. 

          *** - кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 2 

квалификационному уровню. 

          **** - кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 

3 квалификационному   уровню. 

2.2. Размеры минимальных окладов работников учреждения по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального раз-

вития Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 570 «Об утвержде-

нии профессиональных квалификационных групп должностей работников 

культуры, искусства и кинематографии», составляют: 

№п/п Должности по ПКГ Наименование должности Размер мини-

мального ок-

лада (руб.) 

1. Должности работни-

ков культуры, искус-

ства и кинематогра-

фии среднего звена 

аккомпаниатор, культорганиза-

тор, руководитель кружка 

3556 

2. Должности работни-

ков культуры, искус-

ства и кинематогра-

фии ведущего звена 

библиотекарь 4060 

Главный библиотекарь 5268 

2.3. Размеры минимальных окладов работников учреждения по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального раз-

вития Российской Федерации от 29 мая 2008 года №247н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих», составляют: 

 



 4 

№п/п ПКГ, квалификацион-

ный уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационному уровню 

Размер мини- 

мального 

оклада (руб.) 

   1               2                         3         4 

1. ПКГ «Общеотраслевые 

должности служащих 

первого уровня» 

  

1.1. 1 квалификационный  

уровень 

делопроизводитель, кассир, ма-

шинистка, секретарь, секретарь-

машинистка 

2684 

1.2. 2 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное на-

именование «старший» 

2952 

2. ПКГ «Общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня» 

  

2.1. 1 квалификационный  

уровень 

лаборант, секретарь руководи-

теля, техник 

3243 

2.2. 2 квалификационный 

уровень 

заведующий хозяйством, долж-

ности служащих первого ква-

лификационного уровня, по ко-

торым устанавливается произ-

водное должностное наимено-

вание «старший» или II 

внутридолжностная категория 

3567 

2.3. 3 квалификационный 

уровень 

 заведующий столовой, началь-

ник хозяйственного отдела, 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым устанавливается 1 

внутридолжностная категория 

3892 

2.4. 4 квалификационный 

уровень 

механик, должности служащих 

первого квалификационного 

уровня, по которым  устанавли-

вается производное должност-

ное наименование «ведущий» 

4216 

2.5. 5 квалификационный 

уровень 

начальник гаража, начальник 

(заведующий) мастерской 

4865 

3. ПКГ «Общеотраслевые 

должности служащих 

третьего уровня» 

 

  



 5 

3.1. 1 квалификационный 

уровень 

бухгалтер, бухгалтер-ревизор,  

экономист,юрист-консульт, ин-

женер(по автоматизации и ме-

ханизации  производственных 

процессов, по автоматизирован-

ным системам управления про-

изводством) 

3579 

3.2. 2 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

II внутридолжностная категория 

4116 

3.3. 3 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

1 внутридолжностная категория 

4653 

3.4. 4 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное на-

именование «ведущий» 

5188 

3.5. 5 квалификационный 

уровень 

главный специалист в отделе, 

заместитель главного бухгалте-

ра 

5725 

4. ПКГ «Общеотраслевые 

должности служащих 

четвертого уровня» 

  

4.1. 1 квалификационный 

уровень 

начальник отдела: кадров, мате-

риально-технического снабже-

ния, финансового, юридическо-

го, начальник планово-

экономического отдела 

6083 

2.4. Размеры минимальных окладов работников учреждения по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального раз-

вития Российской Федерации от 29 мая 2008 года №248н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 

рабочих», составляют: 

№ 

п

/

п 

ПКГ,квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к ква-

лификационному уровню 

Размер ми-

нималь- 

ного оклада 

(руб.) 

    1                  2                             3           4 

1. ПКГ «Общеотраслевые 

профессии рабочих пер-

вого уровня» 

  



 6 

1.1. 1 квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 1, 2 

и 3 квалификационных разрядов 

в соответствии с Единым та-

рифно-квалификационным 

справочником работ и профес-

сий рабочих, гардеробщик,  

дворник, истопник, кастелянша, 

кладовщик,  сторож (вахтер), 

уборщик производственных по-

мещений, уборщик служебных 

помещений, уборщик террито-

рии 

2013 

1.2. 2 квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, отнесенные 

к  первому квалификационному 

уровню, при выполнении работ 

по профессии с производным 

наименованием «старший» 

(старший по смене) 

2616 

2. ПКГ «Общеотраслевые 

профессии рабочих вто-

рого уровня» 

  

2.1. 1 квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 4 и 5 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тариф-

но-квалификационным спра-

вочником работ и профессий 

рабочих, водитель автомобиля 

2818 

2.2. 2 квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым тариф-

но-квалификационным спра-

вочником работ и профессий 

рабочих 

3321 

2.3. 3 квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым тариф-

но-квалификационным спра-

вочником работ и профессий 

рабочих 

3926 

2.4. 4 квалификационный 

уровень 

профессии рабочих, предусмот-

ренные первым-третьим квали-

4831 



 7 

фикационными уровнями на-

стоящей ПКГ, выполняющих 

важные (особо важные) и ответ-

ственные (особо ответственные) 

работы 

2.5. Перечень высококвалифицированных рабочих, занятых на важных 

и ответственных работах, устанавливается руководителем учреждения по со-

гласованию с выборным профсоюзным органом с учетом квалификации, 

объема и качества выполняемых работ в пределах фонда оплаты труда. 

2.6. Работникам, занимающим должности, отнесенные к ПКГ должно-

стей педагогических работников, устанавливаются повышающие коэффици-

енты к минимальному окладу по занимаемой должности: 
- за работу в гимназии, лицее (лицейской группе), колледже 
(колледжной группе) 

 
- 0,15; 

- за наличие высшего профессионального образования - 0,10; 
- за индивидуальное обучение больных детей-инвалидов на 
дому (при наличии соответствующего медицинского заключе-
ния) 

 
 
- 0,20; 

- за индивидуальное и групповое обучение детей, находящихся 
на длительном лечении в детских больницах и детских отделе-
ниях больниц для взрослых 

 
 
- 0,20; 

- за приобретение первичных профессиональных навыков в те-
чение 2 лет после окончания высшего учебного заведения или 
учреждения среднего профессионального образования: 

 

1 квалификационный уровень - 0,55; 
2 квалификационный уровень - 0,50; 
3 квалификационный уровень - 0,46; 
4 квалификационный уровень - 0,43; 
- за работу в дошкольных группах образовательных учре-
ждений: 

 

1 квалификационный уровень - 0,78; 
2 квалификационный уровень - 0,71; 
3 квалификационный уровень - 0,65; 
4 квалификационный уровень - 0,60; 

Работникам, занимающим должности, отнесенные к ПКГ должностей 

работников образования, должностей работников культуры, искусства и ки-

нематографии среднего и ведущего звена, общеотраслевых должностей 

служащих первого, второго, третьего и четвертого уровня, общеотраслевых 

должностей рабочих первого и второго уровня, устанавливаются повышаю-

щие коэффициенты к минимальному окладу по занимаемой должности: 
- за работу в специальных (коррекционных) образовательных 
учреждениях (классах, группах) для детей с ограниченными 
возможностями здоровья (за исключением обучающихся с за-
держкой психического развития), в психолого-педагогических 
и медико-социальных центрах (за исключением обучающихся 
с задержкой психического развития), в психолого-
педагогических и медико-социальных центрах (за исключени-

 
 
 
 
 
 
 



 8 

ем обучающихся с задержкой психического развития)<*> - 0,20; 
- за работу в специальных (коррекционных) образовательных 
учреждениях (классах, группах) для детей с задержкой психи-
ческого развития, в психолого-педагогических и медико-
социальных центрах для обучающихся с задержкой психиче-
ского развития<*> 

 
 
 
 
- 0,15; 

- за работу в учреждениях для детей-сирот и детей, оставших-
ся без попечения родителей, группах для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в учреждениях началь-
ного и среднего профессионального образования 

 
 
 
- 0,20; 

- за работу в общеобразовательных учреждениях при учреж-
дениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения 
свободы, общего режима 

 
 
- 0,50; 

за работу в общеобразовательных учреждениях при учреж-
дениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения 
свободы, строгого режима 

 
 
- 0,65; 

- за работу в дошкольных группах образовательных учрежде-
ний:  

 

помощникам воспитателей - 0,79; 
младшим воспитателям - 0,71; 
-за обеспечение безопасности и комфортности подвоза 
школьников 

 

водителям -0,94; 

<*> Устанавливаются  в зависимости от степени и продолжительности рабо-

ты с обучающимися, воспитанниками; 

Работникам, занимающим должности, отнесенные к ПКГ должностей 

педагогических работников, должностей руководителей структурных под-

разделений, устанавливаются повышающие коэффициенты к минимальному 

окладу по занимаемой должности: 
- за высшую квалификационную категорию  0,40*, 
 0,30; 
- за первую квалификационную категорию 0,30*, 
 0,20; 
- за вторую квалификационную категорию 0,10; 

 

<*> Устанавливаются  для тех работников, кто прошел аттестацию по новой 

форме; 

2.7.Размеры минимальных окладов работников учреждения по  ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального раз-

вития Российской Федерации от 6 августа 2007 года № 526 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и 

фармацевтических работников», составляют: 

№п/п Должности по ПКГ Наименование должности Размер мини-

мального ок-

лада (руб.) 

1 2 3 4 

1. ПКГ «Медицинский 

и фармацевтический 

  



 9 

персонал первого 

уровня» 

1.1 1 квалификационный 

уровень 

младшая медицинская сестра 2005 

2. ПКГ «Средний меди-

цинский и фармацев-

тический персонал» 

  

2.1 2 квалификационный 

уровень 

медицинская сестра диетическая 3133 

2.2 3 квалификационный 

уровень 

медицинская сестра, медицинская 

сестра по физиотерапии 

3418 

2.3 4 квалификационный 

уровень 

фельдшер 3703 

2.4 5 квалификационный 

уровень 

старшая медицинская сестра 3988 

3. ПКГ «Врачи и прови-

зоры» 

  

3.1 2 квалификационный 

уровень 

Врач-специалист 4178 

                                                                                                                               ». 

2. Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 

01 января 2014 года. 

3. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда». 
 

 

Глава муниципального района    Н.В.Хатунцев 


